3

[image: image1.png]

О внесении изменений в распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений на 2021 год

В соответствии с пунктом 5 Порядка заключения соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских (городских) поселений Чувашской Республики, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 декабря 2019 г. N 621 "О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Чувашской Республики" (с изменениями и дополнениями), пунктом 3.1 Соглашения от 14.01.2020 №9 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Тенеевского сельского поселения», Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести изменения в распределение дотаций, утвержденных решением Собрания депутатов Аликовского района от 10.12.2020 г. № 27 «О бюджете Аликовского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (таблица 1 приложения 13), уменьшив объем бюджетных ассигнований, направляемых Тенеевскому сельскому поселению на сумму 5 577,00 рублей.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

Аликовского района                                                                         Э.К. Волков
В соответствии с Законом Чувашской Республики от 30.11.2006 №55 "О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями" (с изменениями и дополнениями) органы местного самоуправления муниципальных районов Чувашской Республики наделены государственными полномочиями Чувашской Республики по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

 В соответствии с Порядком заключения соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских (городских) поселений Чувашской Республики, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 декабря 2019 г. N 621 "О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Чувашской Республики" (с изменениями и дополнениями) (далее – Постановление №621), соглашения заключаются финансовым органом муниципального района Чувашской Республики и главами местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) поселений.
Между администрациями Аликовского района и Тенеевского сельского поселения заключено Соглашение от 14.01.2020 №9 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Тенеевского сельского поселения» (далее – Соглашение), которым предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения, а также меры ответственности за невыполнение условий соглашения, в частности обязательство по соблюдению нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений, установленных распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики.

Распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 декабря 2019 г. N 1048-р «Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики на 2020 г.» для Аликовского района установлены следующие нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, на 2020 год:

	2.
	Аликовский район

	2.1.
	Аликовское сельское поселение
	40,1

	2.2.
	Большевыльское сельское поселение
	95,0

	2.3.
	Ефремкасинское сельское поселение
	59,9

	2.4.
	Илгышевское сельское поселение
	95,0

	2.5.
	Крымзарайкинское сельское поселение
	95,0

	2.6.
	Питишевское сельское поселение
	95,0

	2.7.
	Раскильдинское сельское поселение
	95,0

	2.8.
	Таутовское сельское поселение
	56,6

	2.9.
	Тенеевское сельское поселение
	95,0

	2.10.
	Чувашско-Сорминское сельское поселение
	87,9

	2.11.
	Шумшевашское сельское поселение
	77,3

	2.12.
	Яндобинское сельское поселение
	87,9

По результатам анализа отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2020 год по Тенеевскому сельскому поселению было установлено превышение установленного норматива на содержание органов местного самоуправления (97,07 вместо 95,0).

В соответствии с п.3.1. Соглашения и п.5 Постановления №621 к Поселению применяются меры ответственности в виде сокращения объема дотации на очередной финансовый год, осуществляемого путем внесения изменений в соответствующее распределение, утвержденное решением о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, в размере превышения объема бюджетных ассигнований, направляемых указанным поселением на содержание органов местного самоуправления, над объемом бюджетных ассигнований, рассчитанных в соответствии с нормативами формирования расходов на указанную цель (за исключением расходов на материальное стимулирование работников органов местного самоуправления, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, источником финансового обеспечения которых являлись межбюджетные трансферты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение наилучших результатов социально-экономического развития территорий), установленными распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики, но не более чем на 1 процент налоговых и неналоговых доходов поселения по данным годового отчета об исполнении местного бюджета за текущий финансовый год.
По результатам отчета об исполнении бюджета Тенеевского сельского поселения за 2020 год сумма превышения вышеуказанных расходов составила 20 524,05 рублей, при этом сумма налоговых и неналоговых доходов за 2020 год составила 557 712 рублей, соответственно расчетный объем уменьшения дотаций составит 1% от 557 712 рублей, или 5577 рублей.
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОНĔ

Элĕк район

депутатсен Пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

23.11.2021    57 №

Элĕк сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЛИКОВСКИЙ  РАЙОН

Собрание депутатов

Аликовского района

РЕШЕНИЕ

23.11.2021    № 57

с. Аликово